
Ufficio: Servizi Culturali ed Informatici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 1191 DEL 22/10/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
VOLTA A INDIVIDUARE SOGGETTI INTERESSATI ALLA REALIZZAZIONE DI 
EVENTI, SPETTACOLI ED INIZIATIVE DA REALIZZARSI NEL PERIODO 
INVERNALE

IL DIRIGENTE

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 16 ottobre 2024 “Approvazione dei 
criteri di un avviso pubblico per la realizzazione di eventi e iniziative da inserire nel 
programma dell’amministrazione comunale durante il periodo invernale (novembre 2024 - 
gennaio 2025) denominato Winter in Treviglio”;

PREMESSO CHE:
 L'Amministrazione comunale intende organizzare per il periodo invernale 

2024/2025 il programma denominato "Winter in Treviglio", un calendario di attività 
che promuovano i luoghi di aggregazione e valorizzino il territorio locale, in 
particolare durante le festività natalizie e per l'Epifania;

 L'iniziativa mira a coinvolgere artisti, associazioni, gruppi, imprese e istituzioni 
locali e nazionali, con progetti che spaziano dal culturale, musicale, teatrale, 
sportivo e ricreativo, con l'obiettivo di arricchire l’offerta culturale e turistica della 
città di Treviglio, cogliendo azioni talentuose che il territorio è capace di esprimere;

 Per tali ragioni si intende sollecitare l'interesse di singoli, gruppi, associazioni e 
imprese operanti nei settori artistico-culturale e sportivo, sia a livello professionale 
che amatoriale, affinché presentino proposte progettuali da inserire nel calendario 
delle iniziative, con riferimento al periodo novembre 2024 - gennaio 2025.

CONSIDERATO CHE:
 L’iniziativa si propone di promuovere e organizzare manifestazioni con finalità 

culturali, ricreative e di promozione del territorio, rientrando negli obiettivi 
programmatici dell’Amministrazione comunale;

 E’ necessario dare ampia comunicazione a tutti i soggetti interessati, tra cui 
associazioni, gruppi artistici e singoli professionisti, riguardo la possibilità di 
presentare proposte progettuali da valutare ed eventualmente inserire nel 
programma;

 E’ opportuno stabilire tempistiche e modalità uniformi per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse, al fine di garantire una procedura trasparente e 
massimamente partecipativa;

VISTI:



 L'Avviso Pubblico predisposto dall’Ufficio Cultura del Comune di Treviglio (Allegato 
A), contenente criteri e modalità di partecipazione;

 Il Modulo di domanda per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
(Allegato B);

VISTI:
 il regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 100 

del 18.12.2018;
 il vigente statuto comunale;
 il vigente regolamento dell'ordinamento degli uffici e dei servizi;
 l’art. 107 del D. Lgs. 18.08.2001 n. 267 e s.m.i. che attribuisce ai dirigenti la 

gestione amministrativa, finanziaria, e tecnica, nonché l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno;

 il regolamento di semplificazione delle procedure contrattuali del Comune di 
Treviglio, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 30.11.2011 
e modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 06.03.2012;

 il vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Treviglio 
approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 197 del 15.12.2021, ai sensi del 
D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e s.m.i. “Codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici”;

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 28/02/2024 avente ad oggetto 
l'approvazione del Piano integrato di attività e organizzazione triennio 2024-2026, 
ed in particolare la sottosezione 2.3 - Rischi corruttivi e trasparenza che ha 
assorbito il Piano Triennale Prevenzione Corruzione e Trasparenza (L. 190/2012);

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione per il 
periodo 2024 – 2026;

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 104 del 19.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
periodo 2024 – 2026.

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 61 del 03.05.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione anni 2022/2025

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 17.01.2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione esercizi 
finanziari 2024/2026;

RICHIAMATO  il Decreto del Sindaco n. 9 del 01/02/2022 con il quale sono state 
conferite al sottoscritto le funzioni Dirigenziali della Direzione Servizi al Cittadino, sino al 
termine del mandato amministrativo del Sindaco;

DETERMINA

DI APPROVARE l'Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse per la 
realizzazione di eventi e iniziative da inserire nel programma "Winter in Treviglio", nel 
periodo Novembre 2024 - Gennaio 2025, secondo i criteri indicati nell'Allegato A.

DI APPROVARE gli allegati:
o Allegato A - Avviso Pubblico per la raccolta di manifestazioni di interesse;
o Allegato B - Modulo di domanda di partecipazione;

DI DARE ATTO CHE:



• l’indagine è avviata ai soli fini ricognitivi e programmatori, senza che ciò 
comporti obblighi vincolanti o assunzione di impegni da parte dell’Amministrazione;

• l'indagine è avviata ai soli fini ricognitivi e programmatori senza che ciò comporti 
vincolo o assunzione di impegno da parte dell’Amministrazione comunale nei confronti 
dei soggetti interessati;

• tutti i soggetti interessati dovranno far pervenire la proposta nei tempi e modalità 
previste nell’Avviso pubblico;

• le proposte saranno esaminate e valutate sotto l’aspetto artistico, economico, tecnico 
ed organizzativo, insindacabilmente dall’Assessorato alla Cultura;

• l'esatta e specifica definizione degli impegni che il Comune assumerà per collaborare 
alla realizzazione delle manifestazioni, verrà definito con successivo apposito atto;

• eventuali impegni contabili saranno assunti con successivi atti, in base alle disponibilità 
di bilancio 2024.

DI DISPORRE la pubblicazione dell'Avviso Pubblico e dei relativi allegati sul sito 
istituzionale del Comune di Treviglio.

DI DARE ATTO, inoltre, degli obblighi previsti dalle disposizioni contenute nel Codice di 
Comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54 e 55 decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 
165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. N. 62 del 16.04.2013 nonché nel 
PIAO del Comune di Treviglio;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento;

Tipo Esercizio Capitolo
Descrizione Capitolo

Numero-Anno Importo CIG/
CUP

IL DIRIGENTE

VINCIGUERRA GIOVANNI / InfoCamere 
S.C.p.A.

DOCUMENTO INFORMATICO FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL TESTO UNICO D.P.R. 445 DEL 28 
DICEMBRE 2000 E DEL D.LGS N. 82 DEL 7 MARZO 2005 E NORME COLLEGATE, IL QUALE SOSTITUISCE 
IL TESTO CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA


